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Drejtoritë rajonale disponojnë vetëm mallrat industrialë pjesë e rezervës materiale dhe mallra në 

ruajtje, për llogari të institucioneve të tjera. 

Referuar VKM nr.1128 datë 05.08.2008 “Për krijimin dhe administrimin e mallrave rezervë 

materiale shtetërore”, e ndryshuar, lista e mallrave rezervë materiale shteti, sipas grupeve e ndarë 

në lloje dhe sasi, paraqitet si më poshtë: 

 

Tabela nr. 3 Lista e mallrave rezervë materiale shteti, sipas grupeve e ndarë në lloje dhe sasi.  
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0 0.0936  Ar 0.0936  Ar 0.0936  Ar 

1 
Prodhime ari, argjendi, 

platini etj te kësaj natyre kg 

Relative sipas 

burimit 

Relativ 

 

0 0.80058 Argjend 0.80058 Argjend 0.80058Argjend 

0.256 0.256 Platin 0.256 Platin 0.256 Platin 

2 
Mjete të rënda për çdo 

lloj transporti 
copë 50 30 10 10 10 10 

3 Grurë ton 600 300 0 0 0 0 

4 
Mallra të ndryshëm tepër 

vëllimore Copë 
Relative sipas 

burimit 
relativ 0 0 0 0 

Burimi: DPRMSH  përpunouar nga Grupi i auditimit 

 

GRUPI B 

N
r.

 

A
rt

ik
u

j 

N
jë

si
a 

m
at

ës
e 

 G
je

n
d
ja

 

o
ri

en
tu

es
e 

e 

m
al

lr
av

e 

(s
as

ia
) 

 

 L
im

it
i 

m
in

im
al

  

S
as

ia
 e

 

p
ër

g
ji

th
sh

m
e 

e 

m
al

lr
av

e 

g
je

n
d

je
 m

e 

d
t.

3
1

.1
2
.2

0
1

9
 

S
as

ia
 e

 

p
ër

g
ji

th
sh

m
e 

e 

m
al

lr
av

e 

g
je

n
d

je
 m

e 

d
t.

3
1

.1
2
.2

0
2

0
 

S
as

ia
 e

 

p
ër

g
ji

th
sh

m
e 

e 

m
al

lr
av

e 

g
je

n
d

je
 m

e 

d
t.

3
1

.1
2
.2

0
2

1
 

S
as

ia
 e

 

p
ër

g
ji

th
sh

m
e 

e 
m

al
lr

av
e 

g
je

n
d
je

 m
e 

d
t.

3
1

.1
2

.2
0
2

2
 

1 Mjete të vogla lundrimi copë 30 20 0 0 0 0 

2 
Automjete të tonazhit të 

ulët nën 10 ton copë 100 80 15 18 21 26 

3 Karburante litra  200,000 100,000 0 0 0 0 

Burimi: DPRMSH përpunuar nga Grupi i auditimit 

 

GRUPI C 
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1 Çadra strehimi copë 700 500 1976 1530 1476 1469 1476 1030 976 969 

2 Mjedise të përkohshme 

(rulotë kontejnerë) 

copë 100 50 0 0 0 0 

-50 -50 -50 -50 

3 Batanije copë 8,000 5000 5981 31525 33247 26608 981 26525 28247 21608 

4 Krevat portativ me dyshekë copë 5,000 3000 646 2941 2231/2603 1874/2267 -2354 -59 -769 -1126/767 

5 Çarçafë dhe Këllëf jastëku copë 8,000 5000 342 3100 1038/2639 254/2315 -4658 -1900 -3962 -4746/-2685 

6 Jastëk copë 8,000 3000 2161 2019 1842 1302 -2839 -981 -1158 -1698 

7 Set kuzhine copë 5,000 1000 115 98 65 61 -885 -902 -935 -939 

8 Pajisje elektroshtëpiake copë 1,000 500 658 641 371 234 158 141 -129 -266 

9 Çizme gome copë 10,000 8000 1068 837 577 397 -6932 -7163 -7423 -7603 

10 Vaj ushqimor Ton 50 30 9.5 15.7 46.3 9.8 -20.5 -14.3 16.3 -20.2 

11 Sheqer Ton 80 40 13.7 7.9 34 21.4 -26.3 -32.1 -6 -18.6 

12 Oriz Ton 80 40 13.2 7.8 37.8 21.2 -26.8 -32.2 -2.2 -18.8 

13 Makarona Ton 70 30 18.8 23.9 35.6 20.7 -11.2 -6.1 5.6 -9.3 

14 Kripë Ton 5 2 2 8.2 14.5 0.8 0 6.2 12.5 -1.2 

15 Miell Ton 400 200 24 70 2.3 1.5 -176 -130 -197.7 -198.5 

16 Konserva mishi Ton 20 10 0.1 2.6 15.1 9.9 -9.9 -7.4 5.1 -0.1 

17 Fasule Ton 50 30 2 1.6 25.2 8.8 -28 -28.4 -4.8 -21.2 

18 Ujë mineral natyral litra 5000 3000 0 32761 0 6180 -3000 29761 -30000 3180 



 

37 
 

19 Ushqim i koncentruar për 

kafshët 

Ton 120 60 0 0 0 57.3 

-60 -60 -60 -2.7 

20 Ushqim voluminoz 

(bar i thatë) 

Ton 180 90 0 0 0 0 

-90 -90 -90 -90 

21 Sapun copë 30,000 15000 42868 36097 15537 1212 27868 21097 537 -13788 

22 Detergjent Ton 30 10 3.2 7.3 12.1 2.5 -6.8 -2.7 2.1 -7.5 

Burimi: DPRMSH përpunuar nga Grupi i auditimit 

 

Nga të dhënat e paraqitura më sipër rezulton se gjendja dhe limiti minimal për mallrat rezervë 

materiale sipas grupeve ndarë në lloje dhe sasi, për periudhën 2019-2022, vijon si më poshtë: 

Grupi A 

Artikulli “Mjete të rënda për çdo lloj transporti” gjendja është nën limitin minimal të përcaktuar.  

Artikulli “grurë” gjendja është zero. 

Grupi B 

Artikulli “Mjete të vogla lundrimi” gjendja është zero. 

Artikulli “Automjete të tonazhit të ulët nën 10 ton” gjendja është nën limitin minimal të përcaktuar. 

Artikulli “Karburante”, gjendja është zero.   

Grupi C 

Gjatë periudhës së auditimit deri në fund të vitit 2022, nga 22 artikuj, 20 prej tyre janë me 

diferenca, mungesa  jo vetëm te gjendja orientuese e mallrave (sasia) por edhe nën vlerat e limiteve 

minimale të përcaktuara në VKM nr.1128 datë 05.08.2008 “Për krijimin dhe administrimin e 

mallrave rezervë materiale shtetërore”, e ndryshuar. 

Për artikujt e Grupit C, vërehet se: 

 Gjendja orientuese e mallrave dhe limiti minimal është mbajtur në të njëjtat kritere 

(normativa), që prej vitit 2008; 

 Diferencat nga limiti minimal për një pjesë të konsiderueshme mallrash janë të ndjeshme; 

Pasuritë e paluajtshme të rezervës materiale të shtetit 

Rezerva Materiale e Shtetit disponon aktualisht 52 astete të paluajtshme (tokë/ndërtim) në nivel 

kombëtar të cilat trashëgohen prej ish sistemit diktatorial. Thuajse të gjitha pronat janë të 

pozicionuara në vende me një rëndësi strategjike për kohën. Këto asete janë nën përgjegjësi 

administrimi të drejtorive rajonale të cilat disponojnë secila një numër të konsiderueshëm të tyre. 

Ato përbëhen nga troje dhe ndërtime të cilat pas vitit 1991 kanë pësuar transformime nga dëmtimet, 

mungesa e investimeve për mirëmbajtje, ndërtimet pa leje brenda tyre, etj. Me VKM nr. 413 datë 

11.07.2007, është miratuar lista e pronave të cilat kaluan fillimisht në përgjegjësi materiale 

Ministrisë së Brendshme (për DPRMSH). Ky vendim ka pësuar ndryshime në 5 raste nga 

transferimet e pronave drejt institucioneve të tjera dhe në një rast është bërë ndryshimi i 

përgjegjësisë së administrimit të tyre në Ministrinë e Mbrojtjes (për DPRMSH). Më poshtë 

paraqitet në mënyrë të përmbledhur shpërndarja e këtyre aseteve kombëtare në territor. 

Tabela nr. 4 Përmbledhëse e pasurive të paluajtshme të administruara 

PRONA TE ADMINISTRUARA NGA REZERVAT MATERIALE TE SHTETIT 

Drejtoria 
Rajonale 

Nr. 
Pasurish 

Sipërfaqja e Përgjithshme E regjistruar E paregjistruar 

Sip. truall  
(m²) 

Sip. ndërtese 
(m²) 

Sip. truall  
(m²) 

Sip. ndërtese 
(m²) 

Sip. truall  
(m²) 

Sip. ndërtese 
(m²) 

DRRMSH Tiranë 
26 

          
785,50249               95,029  

          206,811               53,812            578,691               41,217  

DRRMSH Korçë 7           380,043               28,171               68,230               14,100            311,813               14,071  

DRRMSH Fier 6           183,275               22,742            183,231               22,725                       44                       17  

DRRMSH Shkodër 6           113,957               11,725               82,792                 9,371               31,165                 2,353  

DRRMSH Dibër 7              70,310               17,991               58,333               16,660               11,977                 1,331  

Totali 52        1,533,086            175,658            599,396            116,669            933,690               58,989  

                                                           
49 Në këtë sipërfaqe përfshihen edhe pronat e ndodhura në Labinot dhe në Lundër pjesë e DRRMSH Tiranë. 


